
 

 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

31.05.2012                                              № 430 

 

 

 

Об утверждении Заключения на отчет  

об исполнении бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог» за 2011 год 

 

 

 

 На основании статей 157 и 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

соответствии со статьей 60 Устава муниципального образования «Город Таганрог», 

руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», 

Городская Дума 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог» за 2011 год (приложение). 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы Стефанова Ю.В. 

 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога         Ю. Стефанов 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к Решению Городской Думы 

от 31.05.2012 № 430 

   

 

 

Заключение 

на отчет об исполнении бюджета 

муниципального образования  

«Город Таганрог» за 2011 год 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог» за 2011 год (далее – Заключение) подготовлено в 

соответствии со статьями 157 и 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 60 Устава муниципального 

образования «Город Таганрог», Положением «О контрольно-ревизионном отделе городской 

Думы города Таганрога», утвержденным Решением Городской Думы от 27.02.2006 № 212 и 

Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе муниципального 

образования «Город Таганрог», утвержденным Решением Городской Думы от 25.10.2007  

№ 536, контрольно-ревизионным отделом Городской Думы города Таганрога (далее – КРО 

ГД).  

Заключение КРО ГД основано на результатах анализа документов и материалов, 

полученных в ходе проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог» (далее также – бюджет города Таганрога), 

представленного Финансовым управлением г. Таганрога, а также на результатах комплекса 

внешних проверок годовой отчетности главных распорядителей бюджетных средств как 

участников бюджетного процесса. 

При подготовке Заключения использованы материалы контрольных и  аналитических 

мероприятий КРО ГД, Отдела контрольно-ревизионной работы Финансового управления  

г. Таганрога и других контролирующих органов в части выявленных нарушений 

законодательства, установленных потерь, проверок целевого и эффективного 

использования бюджетных средств, проведенных в отчетном периоде.  

 

2. Общая характеристика исполнения бюджета города Таганрога за 2011 год 

 

Отчет об исполнении бюджета города Таганрога за 2011 год, представленный в форме 

проекта Решения Городской Думы города Таганрога «Об утверждении проекта отчета об 

исполнении бюджета муниципального образования «Город Таганрог» за 2011 год и 

вынесение его на публичные слушания» направлен Администрацией города Таганрога в 

Городскую Думу города Таганрога 29.03.2012 (вх. от 29.03.2012 №441/д).  

Финансовый годовой отчет об исполнении консолидированного бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог» представлен в КРО ГД 15.03.2012  

(исх. от 15.03.2012 №01-03/0835). Перечень и содержание документов, предоставленных 

одновременно с отчетом, соответствует требованиям части 3 статьи 264.1, части 2 статьи 

264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н.  



3 

 

Исполнение бюджета города Таганрога за 2011 год осуществлено на основе 

консервативного прогноза социально-экономического развития Ростовской области при 

строгом соблюдении ограничений размера бюджетного дефицита и муниципального долга. 

Бюджет города Таганрога (ф.0503317) исполнен по доходам в сумме  

4 825,118 млн. рублей, что составляет 96,5% к плановым назначениям отчетного периода 

(5 002,781 млн. рублей). Налоговые и неналоговые доходы составили 2 240,386 млн. рублей 

или 46,4% всех доходов бюджета города Таганрога. Средства вышестоящих бюджетов 

составили 2 584,732 млн. рублей или 53,6%  общей суммы доходов.  

Бюджет города Таганрога (ф.0503317) исполнен по расходам в сумме  

4 879,927 млн. рублей, то есть, на 90,4% к уточненным плановым назначениям бюджета 

города Таганрога на 2011 год.  

Бюджет города Таганрога был исполнен с дефицитом 54,809 млн. рублей, что гораздо 

ниже запланированного (397,721 млн. рублей.). Для покрытия дефицита бюджета и 

обеспечения входящего остатка на едином счете бюджета города на начало 2012 года был 

привлечен коммерческий кредит в сумме 100,0 млн. рублей.  

По сравнению с 2010 годом, значительно возросли расходы на образование  

(+110,277 млн. рублей)., здравоохранение (+104,798 млн. рублей), социальную политику 

(+352,224 млн. рублей), физкультуру и спорт (+6,104 млн. рублей). 

Объем средств бюджета города Таганрога, направленных в 2011 году на 

финансирование социальной сферы превысил уровень 2010 года на 528,05 млн. рублей и 

составил 3 659,945 млн. рублей или 75% всех расходов бюджета города Таганрога. 

 

3. Доходы 

 

По сравнению с 2010 годом, доходы бюджета города Таганрога возросли на 

300 305,519 тыс. рублей или на 6,6% (сумма доходов в 2010 году составляла  

4 524 812 559,51 рублей в 2011 - 4 825 118 078,73 рублей).  

Рост доходной части бюджета города Таганрога в основном обусловлен увеличением 

объемов финансовой помощи выделяемой бюджету города Таганрога из областного и 

федерального бюджетов в сумме 2 584,732 млн. рублей или 53,6% всех доходов. 

Налоговые доходы составили 1 855,6 млн. рублей или 38,4 % всех доходов. 

Неналоговые доходы составили 384,817 млн. рублей или 8,0% от всех доходов. 

Плановые назначения по налоговым доходам выполнены на 98,3%, в связи с 

поступлением ниже запланированного следующих доходов: 

1) налог на доходы физических лиц - невыполнение плана на 38 699,0 тыс. рублей в 

связи с неуплатой налога предприятиями города. На 01.01.2012 крупнейшими 

неплательщиками являются: ООО «ТагАП» - по информации ИФНС России по г. Таганрогу 

задолженность составляет 20,0 млн. рублей; ОАО «ТАНТК им. Г.М. Бериева» -  

4,0 млн. рублей; ОАО «Красный Гидропресс»- 3,9 млн. рублей. Также неплательщиками 

являются муниципальные унитарные предприятия: задолженность на общую сумму  

8,6 млн. рублей, в том числе крупнейшие МУП «Управление «Водоканал» –  

2,7 млн. рублей, МУП «Таганрогэнерго» - 1,1 млн. рублей; 

2) налог на имущество организаций на 16 967,6 тыс. рублей, в связи со снижением 

объема введенных в эксплуатацию основных средств предприятиями города, начисления 

ИФНС России по г. Таганрогу по налогу составили 188,5 млн. рублей (план на 2011 год – 

204,0 млн. рублей); 

3) земельный налог на 14 788,5 тыс. рублей в связи с неуплатой авансовых платежей 

по налогу: ООО «ТагАЗ» - сумма неуплаты по срокам 15.07 и 15.10 составляет  

19,0 млн. рублей, ОАО «Красный Гидропресс» - сумма неуплаты по срокам 15.07 и 15.10 

составляет 3,5 млн. рублей. 

Плановые назначения по неналоговым доходам перевыполнены на  

29 720,3 тыс. рублей в основном за счет перевыполнения плана по доходам от реализации  



4 

 

 

имущества, находящегося в собственности городских округов (превышение плана на 

16 455,9 тыс. рублей) и доходам от продажи земельных участков (превышение на  

7 824,8 тыс. рублей). 

Предельный размер дефицита бюджета, установленный статьей 92 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации соблюден и составил 4,5%. 

Бюджет города Таганрога в 2011 году исполнен с дефицитом на сумму  

54 809,3 тыс. рублей. 

 

4. Анализ исполнения основных расходов бюджета города в 2011 году  

по ведомственной структуре расходов 

 

Решением Городской Думы города Таганрога от 17.12.2010 №252 «О бюджете 

муниципального образования «Город Таганрог» на 2011 год» утвержден бюджет города 

Таганрога на 2011 год по доходам в сумме 4 080,408 млн. рублей и по расходам –  

4 209,009 млн. рублей, с дефицитом бюджета в сумме 209,601 млн. рублей. Предельный 

размер муниципального долга на 2011 год первоначально утвержден в сумме  

2 262,430 млн. рублей. 

В течение финансового года, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и утвержденным Распоряжением Финансового управления г. Таганрога от 

15.12.2009 № 7 «Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

города Таганрога и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета города 

Таганрога» в утвержденные лимиты бюджетных обязательств вносились изменения. 

Изменения вносились также на основании Областных законов «О внесении изменений в 

Областной закон «Об областном бюджете на 2011 год» (Областные законы от 22.02.2011  

№ 558-ЗС, от 28.04.2011 № 581-ЗС, от 01.08.2011 № 641-ЗС, от 07.09.2011 № 663-ЗС, от 

31.10.2011 № 699-ЗС, от 19.12.2011 № 770-ЗС, от 19.12.2011 № 770-ЗС), Решениями 

Городской Думы «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 

17.12.2010 № 252 «О бюджете муниципального образования Город Таганрог» на 2011 год» 

(Решения Городской Думы от 25.03.2011 № 276, от 28.03.2011 №277, от 25.04.2011 №297,  

от 21.07.2011 № 330, от 07.09.2011 №338, от 16.12.2011 № 384), а также по представлению 

главных распорядителей средств бюджета города Таганрога и получателей с учетом 

фактических объемов поступлений доходов и исполнения расходов, отличающихся от 

прогнозных показателей. 

В течение года в плановые показатели бюджета города Таганрога 6 раз вносились 

изменения Решениями Городской Думы в соответствии с полномочиями, установленными 

действующим законодательством.  

Уточненный план доходов бюджета города Таганрога на 2011 год составил  

5 002,781 млн. рублей. 

Уточненный план расходов бюджета города Таганрога на 2011 год составил сумму в 

5 400, 502 млн. рублей.   

В результате внесенных изменений в течение всего 2011 года назначения по расходам 

увеличены на сумму 1 110,493 млн. рублей, что составляет 25.9% от первоначально 

запланированных. Динамика изменений плановых назначений отражена в таблице 1 и на 

диаграмме 1, приведенной в приложении 1 к настоящему Заключению.   

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2CEB891EDFE643A2C6917CB92B524C6529363718BDC485BB019E8F862A6F775448B265B25DCB6F12AC0CDDJ9u5I
consultantplus://offline/ref=2CEB891EDFE643A2C6917CB92B524C6529363718BDC486B6099E8F862A6F775448B265B25DCB6F12AC0CDDJ9u5I
consultantplus://offline/ref=2CEB891EDFE643A2C6917CB92B524C6529363718BDC48CBA009E8F862A6F775448B265B25DCB6F12AC0CDDJ9u5I
consultantplus://offline/ref=2CEB891EDFE643A2C6917CB92B524C6529363718BDC58CB30D9E8F862A6F775448B265B25DCB6F12AC0CDDJ9u5I
consultantplus://offline/ref=2CEB891EDFE643A2C6917CB92B524C6529363718BDCA82B7089E8F862A6F775448B265B25DCB6F12AC0CDDJ9u5I


5 

 

Таблица 1 

Дата и номер 

Решения  

Городской Думы 

Расходы 

(млн. рублей) 

Доходы 

(млн. рублей) 

Размер дефицита 

бюджета 

(млн. рублей) 

1 2 3 4 

17.12.2010 № 252 4 290,009 4 080,408 209,601 

25.03.2011 № 276 4 530,024 4 132,303 397,721 

28.03.2011 № 277* 4 530,024 4 132,303 397,721 

25.04.2011 № 297 4 614,024 4 132,303 481,721 

21.07.2011 № 330 5 110,712 4 628,991 481,721 

07.09.2011 № 338 5 264,960 4 783,239 481,721 

16.12.2011  № 384 5 413,567 5 015,846 397,721 

на 01.01.2011  

по форме ОКУД  

0503317 отчета 

 

5 400,502 

 

5 002,781 

 

397,721 

_________________________ 

*изменения внесены в ведомственные расходы УЖКХ г. Таганрога – выделены 

бюджетные ассигнования на предоставление инвестиций в форме капитальных вложений в 

объекты капитального строительства МУП «Таганрогэнерго» в сумме 34,0 млн. рублей. 

 

Фактов несоблюдения сроков утверждения смет доходов и расходов главным 

распорядителям средств бюджета города Таганрога и подведомственным им учреждениям, 

доведения им лимитов бюджетных обязательств не установлено. 

Решением Городской Думы города Таганрога от 17.12.2010 №252 «О бюджете 

муниципального образования «Город Таганрог» на 2011 год» утверждена ведомственная 

структура расходов бюджета города Таганрога на 2011 год (Приложение 9 к указанному 

Решению Городской Думы). 

Ассигнования были распределены по 12 главным распорядителям средств бюджета 

города Таганрога (органы Администрации города Таганрога с правами юридического 

лица). На конец отчетного периода в городе действовало 152 учреждения, из которых: 139 – 

бюджетных учреждения, 12 – органов власти, 1 – казенное учреждение. 

По результатам исполнения бюджета города Таганрога структура расходов 

представлена в таблице 2 и на диаграмме 2, приведенной в приложении 2 к настоящему 

Заключению.  
  

 

 

Таблица 2 
 

Главный распорядитель 

Уточненный 

план на 

2011год 

(млн. рублей) 

Исполнение 

на 01.01.2012 

(млн. рублей) 

% 

испол- 

нения 

Доля в общем 

объеме 

бюджета  

(% по исполне-

нию) 

Городская Дума города Таганрога 18,925 18,514 97,8 0,4 

Администрация города Таганрога 652,330 472,821 72,5 9,7 

Финансовое управление г. Таганрога 35,090 33,128 94,4 0,7 

Управление здравоохранения  

г. Таганрога 

729,801 472,095 64,7 9,7 

Отдел культуры г. Таганрога 246,046 240,486 97,7 4,9 

Управление образования  

г. Таганрога 

1417,710 1402,213 98,9 28,7 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства г. Таганрога 

780,699 772,014 98,9 15,8 



6 

 

Управление капитального 

строительства г. Таганрога 

154,345 108,882 70,5 2,2 

Управление социальной защиты 

населения г. Таганрога 

1257,578 1254,874 99,8 25,7 

Комитет по управлению имуществом 

г. Таганрога 

37,979 37,468 98,7 0,8 

Комитет по физической культуре и 

спорту г. Таганрога 

59,396 56,830 95,7 1,2 

Отдел записи актов гражданского 

состояния г. Таганрога 

10,603 10,602 100,0 0,2 

Итого: 5400,502 4879,927 90,4 100 

 

Неисполнение уточненных плановых назначений в 2011 году составило сумму в 

520,575 млн. рублей, что составило 9,6% от уточненного плана отчетного года. 

Финансирование производилось в соответствии с заявками и подтверждающими 

документами главных распорядителей средств бюджета города Таганрога. 

Ниже среднего показателя процент исполнения плановых назначений по следующим 

ведомственным расходам: Управление здравоохранения г. Таганрога – 64,7% от 

уточненного плана; Управление капитального строительства г. Таганрога – 70,5% от 

уточненного плана; Администрация города Таганрога – 72,5% от уточненного плана. 

Причиной низкого исполнения (форма отчета 0503364) указывается отсутствие заявок от 

главных распорядителей, вследствие несостоявшихся торгов. 

На 01.01.2010 на едином счете бюджета города Таганрога остались средства в сумме 

342 911 521,83 рублей из них: собственные средства бюджета города Таганрога – 

70 247 787,34 рублей; остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из 

областного бюджета – 272 663 734,49 рублей. 

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2011 консолидированного 

бюджета города Таганрога составляла 74 763,356 тыс. рублей. Просроченной кредиторской 

задолженности за отчетный период нет. 

В ходе внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2011 год КРО ГД были 

проверены представленные отчеты 12 главных распорядителей и получателей средств 

бюджета города об исполнении смет доходов и расходов по бюджетным средствам. 

Проверка показала, что представленные к утверждению суммы расходов по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов подтверждены соответствующими 

отчетами главных распорядителей средств бюджета города.  

В течение отчетного периода проводились выборочные проверки расходования 

бюджетных средств, контроль целевого и эффективного их использования главными 

распорядителями. В ходе контрольных мероприятий, проводимых КРО ГД и Отделом 

контрольно-ревизионной работы Финансового управления г. Таганрога, установлено, что 

расходование средств бюджета города Таганрога 2011 года в части проверенных объемов, в 

основном, осуществлялось правомерно и эффективно. 

Отделом контрольно-ревизионной работы Финансового управления г. Таганрога  

(5 штатных единиц) в отчетном периоде осуществлено проверок на сумму  

1 139 476,9 тыс. рублей. Установлены нарушения на сумму 93 997,4 тыс. рублей, из них: 

уменьшена сметная стоимость на 73 646,5 тыс. рублей; уменьшен объем финансирования 

на 15 170,3 тыс. рублей; выполнены дополнительные работы на 1 523,6 тыс. рублей; 

увеличена дебиторская задолженность на 2 120,9 тыс. рублей. 

В условиях оптимизации расходов бюджета города Таганрога Городская Дума 

осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, 

качеством исполнения работ и услуг, выполненных за счет средств бюджета города 

Таганрога. В структуру аппарата Городской Думы входит контрольно-ревизионный отдел в 

составе 5 человек. В 2011 году силами этого отдела проведено 39 контрольных и 

камеральных проверок, в ходе которых было охвачено 42 организации, учреждения и 



7 

 

предприятия, являющихся получателями бюджетных средств. Общий объем проверенных 

средств составил 958 091,45 тыс. рублей. 

В ходе проверок выявлено нарушений на сумму 98 983,0 тыс. рублей, в том числе: 

завышение объемов и стоимости выполненных работ -2 675,29 тыс. рублей, 

неэффективного использования средств – 2 858,82 тыс. рублей, нецелевое использование 

земельных  участков – 3 864,3 тыс. рублей, неуплата части прибыли – 382,9 тыс. рублей, 

финансовые нарушения – 5 596,16 тыс. рублей, пени за нарушение сроков выполнения 

работ – 692,0 тыс. рублей, отвлечение средств населения за жилищно-коммунальные услуги 

– 82 389,9 тыс. рублей и прочие нарушения – 523,0 тыс. рублей. 

В результате работы по актам проверок уменьшено финансирование –  

202,48 тыс. рублей, снижена кредиторская задолженность – 14,9 тыс. рублей, выполнено 

дополнительных работ подрядными организациями на сумму 1 052,5 рублей, возвращено в 

бюджет 476,76 тыс. рублей, прочие – 492,32 тыс. рублей. 

По фактам нарушений, выявленным КРО ГД, совместно с Администрацией города 

Таганрога ведется претензионно-исковая работа, результаты проверок по нарушениям 

договорных обязательств подрядными организациями передаются в прокуратуру  

г. Таганрога. 

На постоянном контроле Городской Думы находится исполнение поручений и 

рекомендаций, касающихся различных сторон жизнедеятельности города, данных 

депутатами Городской Думы на заседаниях Городской Думы, совещаниях депутатов 

Городской Думы и заседаниях постоянных комиссий Городской Думы. 

Выборочно были проверены наиболее крупные объекты капитального ремонта. 

Большая часть выявленных нарушений связана с неисполнением должным образом 

договорных обязательств, нарушением графика работ, включение в акты работ, не 

являющихся предметом конкурсного отбора и не предусмотренных сметами договоров. Во 

многих случаях причиной невыполнения части работ является низкое качество проектно-

сметной документации.  

Выявлены нарушения, связанные с завышением стоимости и объемов выполненных 

работ. Одновременно отмечено и низкое качество отдельных видов работ.  

После завершения проверок большая часть нарушений устраняется подрядными 

организациями, к руководителям, ответственным за нарушения, применены 

административные меры воздействия. Меры, принимаемые по результатам проверок, 

остаются на контроле до полного устранения нарушений. 

 

5. Исполнение расходов, предусмотренных целевыми программами 

 

Требования бюджетного законодательства устанавливают переход на реализацию 

программно-целевого принципа финансирования, при этом основную часть должны 

составлять долгосрочные целевые и ведомственные программы.  

Доля программных расходов в бюджете города Таганрога 2011 года составила 92%. В 

отчетном году на территории г. Таганрога действовало 35 программ, из них: 

1) 26 долгосрочных целевых программ, уточненные плановые ассигнования 

которых на 2011 составляли 4 231 513,2  тыс. рублей; 

2) 4 муниципальные ведомственные программы с плановыми расходами на сумму 

403 552,6 тыс. рублей;  

3) 3 иные муниципальные программы с плановыми расходами на сумму  

143 443,0 тыс. рублей; 

4) 2 областные долгосрочные целевые программы с плановыми расходами на 

сумму 203 942,9 тыс. рублей. 

Общие уточненные плановые назначения по программным расходам на 2011 год 

составляли 4 982 451,7 тыс. рублей, исполнение на 01.01.2012 составило  

4 490 344,4 тыс. рублей Неисполнение плановых назначений по программным 



8 

 

мероприятиям отчетного периода – 492 107,3 тыс. рублей в процентном соотношении к 

плановым назначениям исполнение составило – 90,1%. 

Не выполнена полностью муниципальная адресная программа «Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда» в 2011-2012гг. (план- 87 036,4 тыс. рублей,  

исполнение – 0%). Ниже среднего процент исполнения за 2011 год по следующим 

программам: 

1) по программе «Модернизация здравоохранения города Таганрога на 2011-2012 

годы» исполнение 35,2% (план- 386 432,6 тыс. рублей, исполнение- 135 860,6 тыс. рублей); 

2) по программе «Противодействие коррупции в городе Таганроге на 2011-2013гг.» 

исполнение 50% (план – 190,0 тыс. рублей, исполнение – 95,0 тыс. рублей); 

3) по программе профилактики правонарушений в муниципальном образовании 

«Город Таганрог» исполнение – 82,1% (план – 5 291,4 тыс. рублей, исполнение –  

4 345,6 тыс. рублей); 

4) по программе реализации проектов капитального строительства 

(реконструкции), реставрации и капитального ремонта на территории города Таганрога на 

2010-2013гг. исполнение – 85,4% (план 40 813,2 тыс. рублей, исполнение –  

34 889,7 тыс. рублей). 

Полностью освоены выделенные средства по следующим программам: 

1) программа «Поддержка казачества города Таганрога на 2011-2013гг.». 

исполнение – 100% (3 558,3 тыс. рублей); 

2) программа «Защита прав потребителей г. Таганрога на 2011-2013 годы», 

исполнение 100% (510,0 тыс. рублей); 

3) программа развития инновационной деятельности на территории города 

Таганрога на 2010-2012 годы», исполнение 100% (895,0 тыс. рублей); 

4) программа «Развитие городского пассажирского транспорта и транспортной 

инфраструктуры города Таганрога на 2010-2012 годы», исполнение 100%  

(19 543,0 тыс. рублей); 

5) программа «Развитие городского электротранспорта г. Таганрога на 2010-2013 

годы», исполнение 100% (24 571,3 тыс. рублей). 

Следует особо отметить, что отчеты по выполнению программ и анализу 

эффективности проведенных программных мероприятий сделаны не всеми ответственными 

исполнителями. По состоянию на 20.04.2012 только 15 отчетов утверждены 

постановлениями Администрации (42,8% от количества действующих программ). Таким 

образом, нарушены сроки утверждения отчетов по целевым программам, установленные в 

пункте 5.11 Порядка принятия решения о разработке городских долгосрочных целевых 

программ, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации 

города Таганрога от 20.08.2009 № 3789. Следует отметить и несоответствие требований к 

срокам сдачи отчетов указанных в самих программах (15 марта) вышеуказанному 

нормативному правовому акту (не позднее 1 марта). Необходимо привести правовые акты в 

соответствие с действующим законодательством по бюджетному процессу. 

 

6. Выводы и предложения 

 

Отчет об исполнении бюджета города Таганрога за 2011 год, направлен 

Администрацией города в Городскую Думу в форме проекта Решения Городской Думы 

города Таганрога «Об утверждении проекта отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог» за 2011 год» и вынесении его на 

публичные слушания» 29.03.2012 (вх. от 29.03.2012 №441/д) – что соответствует 

требованиям, предусмотренным нормативными правовыми актами. 

В результате проверки годового отчета об исполнении консолидированного бюджета 

субъекта Российской Федерации муниципального образования «Город Таганрог» 

установлено следующее: 



9 

 

1. В соответствии с требованиями статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и Инструкции о порядке составления и представления годовой бюджетной 

отчетности, отчетность за 2011 год представлена в полном объеме и оформлена в 

соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов. Обнаруженные 

технические ошибки исправлены в ходе проверки. 

2. Проверкой соответствия показателей в отчетных формах главных 

распорядителей средств бюджета города Таганрога (ф. 0503127) показателям, отраженным 

в приложении №5 «Исполнение расходов бюджета города Таганрога за 2011 год по 

ведомственной структуре расходов бюджета» к проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «Об утверждении проекта отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог» за 2011 год» и вынесении его на публичные слушания» 

нарушений не выявлено. 

3. Бюджетный процесс в городе Таганроге в отчетном году в основном 

соответствовал требованиям, установленным федеральным и областным 

законодательством.  

4. Основные параметры бюджета города Таганрога в 2011 году выполнены.  

В ходе исполнения бюджета города Таганрога обеспечена реализация важнейших 

приоритетов бюджетной политики, определенных основными направлениями развития 

города Таганрога на 2011 год и ориентированных на рост экономики и благосостояния 

населения города. 

5. Для более эффективного осуществления затрат на муниципальные программы 

необходимо выполнять требования нормативных правовых актов по разработке, 

формированию, реализации и контролю муниципальных целевых программ, наладить 

систему ответственности заказчиков и исполнителей программ за достижение 

утвержденных параметров и поставленных целей.  

Обобщив материалы Заключения, отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог» за 2011 год предлагается к рассмотрению и утверждению.  

 



 

 

Приложение 1  к Заключению 

на отчет об исполнении бюджета 

Муниципального образования 

«Город Таганрог» за 2011 год.  
 

 
 

Диаграмма 1 



11 

 

Приложение 2  к Заключению 

на отчет об исполнении бюджета 

Муниципального образования 

«Город Таганрог» за 2011 год.  
 

 

 
Диаграмма  2 

 

 


